
Mathematik 9 Abels



Kopfübung

• Arithmetisches Mittel: ...

• Median: ...

• Modalwert: ...
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Wie kann ich die Streuung
einer Statistik mit einer 

einzigen Zahl beschreiben?



Döner in Berlin
Zu welchem gehst du?

Hauptsache 
kein Risiko…

Google-
Bewertungen von 

Döner2000

Google-
Bewertungen von 

DönerXXL

Google-
Bewertungen von 

Dönerhaus

Was wenn 
einer zu hat?



!Streuung – Versuch 1

𝒔 =
𝒙𝟏 + 𝒙𝟐 + 𝒙𝟑 +⋯+ 𝒙𝒏

𝒏
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!Streuung – Versuch 2

𝒔 =
𝒙𝟏 − ഥ𝒙 + 𝒙𝟐 − ഥ𝒙 + 𝒙𝟑 − ഥ𝒙 +⋯+ 𝒙𝒏 − ഥ𝒙

𝒏
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!Streuung – Versuch 3

𝒔 =
𝒙𝟏 − ഥ𝒙 + 𝒙𝟐 − ഥ𝒙 + 𝒙𝟑 − ഥ𝒙 +⋯+ 𝒙𝒏 − ഥ𝒙

𝒏

1 2 3 4 5

8

7

6

5

4

3

2

1

1 2 3 4 5

8

7

6

5

4

3

2

1

1 2 3 4 5

8

7

6

5

4

3

2

1

1,2 1,2 0,8



!Streuung – Versuch 4

𝒔 =
𝒙𝟏 − ഥ𝒙 𝟐 + 𝒙𝟐 − ഥ𝒙 𝟐 + 𝒙𝟑 − ഥ𝒙 𝟐 +⋯+ 𝒙𝒏 − ഥ𝒙 𝟐

𝒏
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!Streuung – Versuch 5

𝒔 =
𝒙𝟏 − ഥ𝒙 𝟐 + 𝒙𝟐 − ഥ𝒙 𝟐 + 𝒙𝟑 − ഥ𝒙 𝟐 +⋯+ 𝒙𝒏 − ഥ𝒙 𝟐

𝒏
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!Empirische Standardabweichung

𝒔 =
𝒙𝟏 − ഥ𝒙 𝟐 + 𝒙𝟐 − ഥ𝒙 𝟐 + 𝒙𝟑 − ഥ𝒙 𝟐 +⋯+ 𝒙𝒏 − ഥ𝒙 𝟐

𝒏
 

Beispiel:

ഥ𝒙 =
𝟏 + 𝟐 + 𝟐 + 𝟑 + 𝟑 + 𝟑 + 𝟑 + 𝟒 + 𝟒 + 𝟓

𝟏𝟎
= 𝟑

𝒔 =
𝟏 − 𝟑 𝟐 + 𝟐 − 𝟑 𝟐 + 𝟐 − 𝟑 𝟐 +⋯+ 𝟓 − 𝟑 𝟐

𝟏𝟎
≈ 𝟏, 𝟏
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ഥ𝒙 = 𝟑
𝒔 = 𝟏, 𝟏1 2 2 3 3 3 3 4 4 5



EdM96



EdM97



EdM98



Hausaufgabe

Berechne bei deiner eigenen Statistik zu jeder Frage die Empirische 
Standardabweichung mit einer Formel (Recherche!).
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